
 ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza del Popolo n. 01 - 85044  LAURIA  (PZ) 

 

Cod. MIUR: PZIC86800D  –   Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA  –  Cod. Fisc.: 91002200763      

Tel.: 0973823028   – sito internet:www.icgiovanni23lauria.gov.it 
 

e-mail: pzic86800d@istruzione.it   –   posta certificata: pzic86800d@pec.istruzione.it 
  
                                                                                                     Determinazione n. 02/2017     
                                                                                                      (A 01 / 3.8.8 Spese Programma Annuale 2017) 
 
 
 
Affidamento fornitura/ Stipula contratto per: FORMAZIONE N. 10 ADDETTI PRIMO SOCCORSO  
                                                                                ANNO 2017-   € 366,00 (trecentosessantasei/zerozero) 
                                                                             – Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2017 
 
                                                                              C.I.G. n. Z351CD1F09 
 
 
Ditta/Azienda/ Professionista: SIRIO srl -  via XXV  Aprile n. 11/B – Mormanno (CS) 
 

 

Impegno di spesa, autorizzazione alla liquidazione. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

Vista  la legge 15 Marzo 1997 n. 59;  
Visto il D.P.R. 08 Marzo 1999 n. 275; 
Visto  il D.P.R. 26 Settembre 2001 n. 352; 
Visto  l’art. 34 del D.I. n. 44 del 01 Febbraio 2001; 
 
Preso atto di quanto disposto dal D. Lgs 81/08 cosiddetto “Testo Unico sulla sicurezza e Salute nei luoghi di  
                    lavoro", al titolo I sezione VI gestione delle emergenze prevede, tra gli altri adempimenti, la  
                    formazione del personale addetto al sevizio di primo soccorso e al servizio di emergenza e  
                    antincendio.  
 
Considerato che gli adempimenti di cui al precedente comma sono obbligatori e che l'inadempienza e/o  
               inerzia del datore di lavoro nell'assicurare ai lavoratori adeguata formazione sulla  
               sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro; 
 
Verificato che, in relazione alla formazione degli addetti al servizio di primo soccorso ed   in base all’indice  
                   infortunistico e al numero dei dipendenti, Tab 1 all al DM 388/03, la scuola e catalogata nel gruppo  
                   B, per un totale di 12 ore di formazione; 
 
Constatato che risulta necessario provvedere alla formazione base del personale di questa Istituzione  
               scolastica che deve svolgere la mansione di ''Addetto al primo soccorso;       
                                                                                                                                           

             Ritenuto  che la necessità di attivare il predetto  corso di  formazione/aggiornamento rivesta carattere di  
           somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dci lavoratori  
           e degli utenti dell'Istituzione Scolastica ; 

 
 

mailto:pzic86800d@istruzione.it
mailto:pzic86800d@istruzione.it




 ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza del Popolo n. 01 - 85044  LAURIA  (PZ) 

 

Cod. MIUR: PZIC86800D  –   Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA  –  Cod. Fisc.: 91002200763      

Tel.: 0973823028   – sito internet:www.icgiovanni23lauria.gov.it 
 

e-mail: pzic86800d@istruzione.it   –   posta certificata: pzic86800d@pec.istruzione.it 
  

Verificato che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del 
servizio di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le 
convenzioni disponibili sono oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio 
di cui all'oggetto; 

 
Esaminata  la proposta formulata da  SIRIO srl di via XXV  Aprile n. 11/B – Mormanno (CS), circa la  
                     formazione del personale quali “addetti di primo soccorso” ed “addetti al servizio di emergenza e  
                      antincendio” e come da nota Nostro protocollo n. 3478/A35d – Aut. Amm. del 23/11/2016 
                     e con la quale si chiede un corrispettivo, escluso IVA, pro capite come appreso riportato: 
 

 

 Tipo di Formazione 
 

Costo 
 

Formazione degli addetti al servizio di primo soccorso, per ogni attestato. 
 
Euro 30,00 

 

Formazione   degli   addetti   al   servizio   di emergenza e antincendio 
 

Euro 25.00 
 
Ritenuto di poter aderire, parzialmente e per quanto di interesse di questa Istituzione Scolastica, alla proposta  
                Progettuale ed  economica di formazione di cui al precedente comma; 
 
Accertato che la spesa di cui trattasi troverà regolare previsione ed iscrizione nell’ambito dei flussi finanziari  
                 che saranno inseriti nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2017  nell’Aggregato  
                 A 03 / Tipo 3 – Conto 5 – Sottoconto 1 – SPESE e che, comunque, tale spesa è compatibile con gli    
                 oneri sostenibili secondo i limiti e le modalità previste dal Decreto Interministeriale n. 44 del  
                 01/02/2001  (REGOLAMENTO istruzioni generali  sulla gestione amministrativo – contabile delle  
                 Scuole); 
 
Considerato che l’acquisto/fornitura/contratto di cui trattasi rientra nelle attività negoziali di cui alla procedura    
                      ordinaria di contrattazione prevista dall’art. 34 del Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001  
                      (REGOLAMENTO istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Scuole)  
                      e per un importo  non superiore a 2000 EURO;  
 
Ritenuta tale spesa necessaria, congrua e rispondente alle prestazioni da ricevere per l’anno 2016; 
 

 
DETERMINA 

 
- di procedere all'assegnazione dell’incarico per la formazione al servizio di “'Primo Soccorso" – per  
  n .  03 ( t re)  modul i  da n.  04  (quat t ro)  ore cadauno e per  un un gruppo di n. 10   Docenti ed  
  ATA di Scuola Primaria e dell'Infanzia - alla SIRIO srl – via XXV  Aprile n. 11/B  – Mormanno (CS); 
 
- di impegnare ed autorizzare la liquidazione della spesa di € 366,00 (trecentosessantasei/zerozero), IVA ed    
  ogni altro onere compresi, imputandola all’ATTIVITA’ A 03 / Tipo 3 – Conto 5 –  Sottoconto 1 – SPESE –   
  inserita nel Programma Annuale dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2017, 
  in fase di approvazione.  
 

 
 

mailto:pzic86800d@istruzione.it
mailto:pzic86800d@istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza del Popolo n. 01 - 85044  LAURIA  (PZ) 

 

Cod. MIUR: PZIC86800D  –   Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA  –  Cod. Fisc.: 91002200763      

Tel.: 0973823028   – sito internet:www.icgiovanni23lauria.gov.it 
 

e-mail: pzic86800d@istruzione.it   –   posta certificata: pzic86800d@pec.istruzione.it 
  
          La presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica in data odierna. 
 
                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                      f.to prof. Vito CARLOMAGNO 
                                                                                                Firma autografa sostituita dall’indicazione a mezzo stampa ai sensi e 
                                                                                                 per gli effetti dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo 39/1993  
 
 
 

========================================================================== 
(Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 – REGOLAMENTO istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

– contabile delle Scuole – articoli: 6 – comma 6, 7 – comma 2, 29 – comma 5 e 32  – comma 3) 
 

 
VISTO:  per attestazione di disponibilità finanziaria rispetto alle previsioni indicate nella scheda       
             Progetto \ Attività di riferimento così come predisposta ed inserita nel Programma Annuale 
             dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2017, in fase di approvazione. 
 

Lauria 04/01/2017 
                        Il DIRETTORE 
         dei Servizi Generali ed Amministrativi 
         F.to   Giacomo CHIARELLI 
 

                                                                                                      Firma autografa sostituita dall’indicazione a mezzo stampa ai sensi e 
                                                                                                       per gli effetti dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo 39/1993  
 
 

 
 

mailto:pzic86800d@istruzione.it
mailto:pzic86800d@istruzione.it

	Determinazione n. 02/2017
	(A 01 / 3.8.8 Spese Programma Annuale 2017)

